
ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

            
 

HOTĂRÂREA nr. 45/29 mai 2024 
privind acordul Consiliului local al Comunei Ideciu de Jos pentru utilizarea 

domeniului public pentru lucrarea „Înlocuire conducte și branșamente gaze 
naturale presiune redusă în loc. Ideciu de Jos și intercomunală Ideciu de Jos – 

Reghin (str. Gării), jud. Mureș, cod SAP 1931.232261 

 

Consiliul Local al Comunei Ideciu de Jos,  
 Analizând: 

-  Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos nr.2227/23.05.2025, 
Referatul de specialitate al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Ideciu de Jos nr.2228/23.05.2025,  precum și avizul Comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Comunei Ideciu de Jos; 

Ținând cont de prevederile:  
- Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- art. 6 şi 7 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea regulamentului general de urbanism, 

republicată şi actualizată cu modificările şi completările ulterioare; 
-  art. 129, alin. (1), (2), lit. c), d), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. k), n), p), s) din O.U.G. 

nr. 57 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul drepturilor conferite prin art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Comuna Ideciu de Jos își exprimă acordul pentru utilizarea domeniului public 
pentru lucrarea „Înlocuire conducte și branșamente gaze naturale presiune redusă în 
loc. Ideciu de Jos și intercomunală Ideciu de Jos – Reghin (str. Gării), jud. Mureș, cod 
SAP 1931.232261. 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Aparatul de Specialitate al Primarului Comunei Ideciu de Jos. 

Art. 4. – Prezenta se comunică Instituției Prefectului – Județului Mureș, Primarul 
Comunei Ideciu de Jos, Aparatul de Specialitate al Primarului Comunei Ideciu de Jos, 
SC INSTGAZ SRL, afișare.   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ         CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

      CONSILIER LOCAL          SECRETAR GENERAL 

   MOTZ IOAN-DANIEL                                   ANDONE GINA 


